НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

«07» июля 2023 г

ПРИКАЗ

г. Москва
№01-03/2023-53/14

Об утверждении Положения
о порядке прикрепления лиц для
сдачи кандидатских экзаменов,
сдачи кандидатских экзаменов и перечня
в НОЧУ ВО «Московский экономический институт»

Руководствуясь Положением о подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021
года № 2122, и на основании решения Ученого Совета Института НОЧУ ВО
«МЭИ» от 06.07.2023 (протокол №12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и утверждения индивидуального
плана работы аспиранта по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в Негосударственном образовательном учреждении
высшего образования «Московский экономический институт» (Приложение
О-
2. Начальнику отдела сопровождения информационных систем II.В.
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа,
на официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Первого
проректора Е.В.Чижик.

Ректор Т.Г. Тырина

Приложение 1

Одобрено Утверждено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ»
от «Об» июля 2023 г., протокол №12 от «07» июля 2023 г. №01-03/2023-53/14

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ

ЭКЗАМЕНОВ, СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ И ИХ ПЕРЕЧЕНЯ
В НЕГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЧАСТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПИСГИ ТУТ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правила прикрепления лиц к

негосударственному образовательному частному учреждению высшего образования
«Московский экономический институт» (далее - НОЧУ ВО «МЭИ», Институт) для сдачи
кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), срок прикрепления, правила сдачи
кандидатских экзаменов и их перечень.

1.2. Настоящее Положение разработано па основании следующих документов:
- Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи

кандидатских экзаменов и их перечня, утвержденного приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 28.03.2014 г. № 247;

- Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842;

- Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора паук, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 г. № 1093;

- Номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые
степени, утвержденной приказом Министерства пауки и высшего образования Российской
Федерации от 24.02.2021 г. № 118;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №2122 «Об
утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре)»;

- Уставом НОЧУ ВО «МЭИ» и иными локальными нормативными актами.
1.3. Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени

подготовленности соискателя ученой степени кандидата наук к проведению научных
исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой
подготавливается или подготовлена диссертация.

2. Правила прикрепления
2.1. В перечень кандидатских экзаменов входят:
история и философия науки;
инос транный язык;
специальная дисциплина в соответствии с научной специальностью и темой

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее - специальная
дисциплина).

2.2. Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени
подготовленности соискателя ученой степени кандидата паук к проведению научных
исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой
подготавливается или подготовлена диссертация.

2.3. Подготовку к сдаче и организацию кандидатского экзамена по истории и
философии науки, иностранного языка осуществляет кафедра гуманитарных и
естественнонаучных дисциплин Института.

2.4. Кандидатский экзамен по специальной дисциплине сдается по программе,
разрабатываемой профильной кафедрой в соответствии с научной специальностью.

2.5. Для сдачи кандидатских экзаменов к Институту прикрепляются лица, имеющие
высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра (далее -
прикрепляющееся лицо).

2.6. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов к Институту
осуществляется по научной специальности и отрасли науки в соответствии с
номенклатурой научных специальностей, утверждаемой Министерством пауки и высшего
образования Российской Федерации (далее соответственно - научная специальность,
номенклатура), по которым подготавливается диссертация.

2.7. Прикрепление лиц для подготовки и сдачи кандидатских экзаменов
осуществляется на срок нс более шести месяцев.

2.8. Прикрепляемое лицо в сроки, установленные Институтом для приема
документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи
кандидатских экзаменов, подаст следующий комплект документов:

1) заявление на имя ректора о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов (па
русском языке), с указанием в нем наименования научной специальности и отрасли науки,
по которым подготавливается диссертация, по форме согласно Приложению №1 к
настоящему Положению (далее - заявление);

2) анкета по форме согласно Приложению №2 к настоящему Положению;
3) фотография (3x4 см);
4) копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица (копия

паспорта);
5) копия документа о высшем образовании, обладателем которого является

прикрепляющееся лицо, и приложение к нему.
2.9. В заявлении о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов фиксируется

факт согласия прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, содержащихся
в документах и материалах, представленных им для рассмотрения вопроса о прикреплении
для сдачи кандидатских экзаменов, в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о персональных данных.

Указанный факт заверяется личной подписью прикрепляемого лица.
2.10. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о

прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы с прикрепляемых лиц
запрещается.

2.11. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, содержащего не все
сведения, предусмотренные пунктами 2.6 и 2.7 настоящего Положения, и (или)
представления документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для
подготовки и сдачи кандидатских экзаменов, нс в полном объеме, Институт возвращает
документы прикрепляемому лицу.

2.12. Деканат факультета права и экономики после принятия документов готовит
приказ о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов с указанием сроков
прикрепления.

3. Состав и функции экзаменационных комиссий по приему кандидатских экзаменов
3.1. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии но приему

кандидатских экзаменов (далее - экзаменационные комиссии), состав которых
утверждается приказом ректора Института.

3.2. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-
педагогических работников (в том числе работающих по совместительству) Института в

количестве не более 5 человек и включает в себя председателя, заместителя председателя и
членов экзаменационной комиссии.

В состав экзаменационной комиссии могут включаться научно-педагогические
работники других организаций.

3.3. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по специальной
дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной дисциплине,
если в ее заседании участвуют нс менее 3 специалистов, имеющих ученую степень
кандидата или доктора наук по научной специальности, соответствующей специальной
дисциплине, в том числе 1 доктор наук.

3.4. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и
философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии
пауки, если в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень
кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских,
исторических, политических или социологических паук.

3.5. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по иностранному
языку правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному языку, если в ее
заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее образование в области
языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и владеющих этим
иностранным языком, в том числе 1 кандидат филологических наук, а также 1 специалист
но проблемам научной специальности, но которой лицо, сдающее кандидатский экзамен,
подготовило или подготавливает диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или
доктора паук и владеющий этим иностранным языком.

3.6. Оценка уровня знаний соискателя ученой степени кандидата паук определяется
экзаменационными комиссиями. Решения экзаменационных комиссий принимаются в
строгом соответствии с нормативно-правовыми актами Министерства пауки и высшего
образования Российской Федерации и настоящим Положением простым большинством
голосов.

3.7. Решение экзаменационных комиссий оформляется протоколом согласно
Приложению №3, в котором указываются шифр и наименование научной специальности и
отрасли пауки, по которым сданы кандидатские экзамены; оценка уровня знаний по
каждому кандидатскому экзамену; фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),
ученая степень (в случае се отсутствия - уровень профессионального образования и
квалификация) каждого члена экзаменационной комиссии.

Протокол приема кандидатского экзамена хранится в личном деле аспиранта,
экстерна, лица, прикрепившегося к Институту для сдачи кандидатских экзаменов.

3.8. Сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой па основании
решения экзаменационных комиссий справкой согласно Приложению № 4 к настоящему
Положению.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Положение действует с момента его введения в действие приказом

ректора Института.
4.2. Настоящее Положение действует до утверждения нового Положения.

Приложение №1
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИКРЕПЛЕНИИ

Ректору НОЧУ ВО «МЭИ»
(Ф.И.О.)

от
(Ф.И.О. полностью)

(контактная информация: индекс, почтовый адрес)

(телефон, адрес эл. почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу прикрепить меня к Институту для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов) :

Иностранный язык (английский, французский, немецкий)
(нужное подчеркнуть)

История и философия науки

Специальная дисциплина
без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров

аспирантуре по научной специальности
в

(шифр и наименование научной специальности)

(отрасль наук)

(дата) (подпись)

С Положением о Порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских
экзаменов, сдачи кандидатских
экзаменов и их перечня
к НОЧУ ВО «МЭИ» ОЗНАКОМЛЕН(А)

__________________/__________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

С лицензией на осуществление образовательной
деятельности, с Уставом НОЧУ ВО «МЭИ» ОЗИАКОМЛЕН(А)

__________________/__________________ /
(подпись) (Ф. И. О.)

Па обработку своих персональных данных,
содержащихся в настоящем заявление и иных документах,
необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении в
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», СОГЛАСЕП(ИА) /

(подпись) (Ф.И.О.)
Об ответственности за достоверность сведений, указываемых
в заявлении о приеме, за подлинность подаваемых документов
ПРОИНФОРМИРОВАИ(А) /

(подпись) (Ф.И.О.)

Приложение №2
Форма анкеты при прикреплении

АНКЕТА

1. Фамилия_________________________________________________
имя  отчество
2. Пол  3. Год, число и месяц рождения
4. Место рождения__________________________________________

(село, деревня, город, район, область)

Фото 3x4 см

5. Гражданство_________________________________________________________________________
6. Образование_________________________________________________________________________

7. Какими иностранными языками и языками пародов СНГ
владеете

Наименование учебного
заведения и его

местонахождение

Факультет
или

отделение

Год
поступ
ления

Год
окончания
или ухода

Если не
окончил, то

с какого
курса ушёл

Какую специальность получил в
результате окончания учебного

заведения, указать № диплома или
удостоверения

(читаете и переводите со словарем, читаете и можете объясняться, владеете свободно)
8. Сданные кандидатские экзамены (если были сданы рапсе)

Наименование кандидатского
экзамена

Название учебного заведения и его
местонахождение

Дата сдачи
экзамена Оценка

9. Паспортные данные
серия номер
Дата выдачи число месяц год

10. Адрес постоянного проживания (по паспорту)

Кем выдан
ИНН
спиле

11. Контактные данные

Страна
Область, край и т.д.
Район
11аселенный пункт
Улица, дом, корпус, квартира
11очтовый индекс

«____»20____г.

Мобильный телефон
Домашний телефон
E-mail

(дата заполнения) (подпись)

Приложение №3
Форма протокола заседания экзаменационной комиссии по приему кандидатского

экзамена
ПРОТОКОЛ

заседания экзаменационной комиссии по приему кандидатского экзамена
№ от ________________

СОСТАВ КОМИССИИ:

(утверждена приказом ректора от № ).
СЛУШАЛИ:

прием кандидатского экзамена:____________________________
наименование кандидатского экзамена

председатель
заместитель

- ФИО
- ФИО

степень, звание, должность
степень, звание, должнос ть

председателя
члены комиссии: - ФИО степень, звание, должность

- ФИО степень, звание, должность

по научной специальности:________________________________
Шифр и наименование научной специальности

аспиранта (экстерна, лица, прикрепленного для сдачи кандидатских экзаменов)
подчеркнуть нужно

(Фамилия Имя Отчество)

кафедра

Шифр и наименование научной специальности,
наименование отрасли пауки,
по которой подготавливается диссертация___________________________________________
Па экзамене были заданы следующие вопросы:_______________________________________
L_________________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________________
3.____
Оценка уровня знаний аспиранта (экстерна, лица, прикрепленного для сдачи
кандидатских экзаменов)_____________

Представлен реферат на тему:

выдержал/а/ экзамен с оценкой

ПОСТАНОВИЛИ: считать, 4'1’0 аспирант (экстерн, лицо, прикрепленное для сдачи кандидатских
экзаменов) - ___________________________________

фамилия имя отчество аспиранта

Председатель экзаменационной комиссии подпись ФИО

Заместитель председателя комиссии подпись ФИО

Члены экзаменационной комиссии подпись ФИО

подпись ФИО

Приложение №4
Форма справки о сданных кандидатских экзаменах

I ^государственное
образовательное частное
учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»
109390, г. Москва, ул. Артюхиной,
д. 6, кори. 1, эт. 3, пом. I, ком.30
тел. (499) 178-12-00; (499) 178-02-00

__________________ №____________

Форма 2.2

СПРАВКА №
Выдана_____________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

в том, что оп(а) сдал(а) кандидатский(ие) экзамен(ы) по научной
специальности

(шифр и наименование научной специальности)
отрасль науки________________________________________

и получил (а) следующие оценки:

№
п/п

Наименование
дисциплины

Оценка и дата
сдачи

экзамена

Фамилия, инициалы, ученые степени,
звания и должности председателя,

зам. председателя и
членов экзаменационной комиссии

1 2 3 4

1.

2.

3.

Выдана па основании подлинных протоколов о сдаче отдельного(ых)
кандидатского (их) экзамена(ов), хранящихся в архиве высшего учебного заведения по
месту сдачи экзамсна(ов).

Ректор НОЧУ ВО «МЭИ» (Фамилия И.О.)